Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 98/2024

Senhor Presidente,

Itanhaém, 19 de março de 2024.

••

Em atenção aos termos do Requerimento n° 49, de 2024,
de autoria do ilustre Vereador Rutinaldo Bastos, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa de Leis as informações prestadas pela
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta considvação.

mente,

TIAGO R'S DliIGU CE
Prefeito Mun

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda'
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

ai
VANTES

Pd-ecis,

1

JG

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

ltanhaém, 14 de março de 2024.
Para: Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes Sra. Márcia Galdino Alves

De: Diretor de Educação VOLNEI DA SILVA

Memorando: 247/2024
Assunto: Requerimento 49 de 2024

Sirvo-me deste para saudar Vossa Senhoria e, por oportuno, fornecer os
esclarecimentos solicitados através do Requerimento 4c42024, a saber:

1 - Existe o cargo de professor de informática no quadro de

servidores da Municipalidade? Se positivo, informar quantos estão lotados e

quantos estão em sala de aula.

Não temos no quadro do magistério público municipal o cargo de

professor de informática.

2 - Quais unidades da Rede Municipal de Ensino oferecem aula de

informática em sua grade curricular?

A informática e a tecnologia digital são utilizadas e inseridas no currículo

escolar de forma transdisciplinar em todas as unidades. Estando presente como um

tema transversal, estão inseridas nas disciplinas trabalhadas no ensino fundamental,

conforme prevê a Base Nacional Comum Curricular e o Currículo de ltanhaém.

A tecnologia na educação vai além do manuseio de dispositivos; trata-se

de capacitar os alunos a compreender, questionar e lidar criticamente com as

complexidades do ambiente digital. Ressaltamos que é a partir desses princípios que

atualmente o tema é desenvolvido na educação municipal.

Em 2022, a Base Nacional Comum Curricular ganhou um documento

complementar que estabelece competências e habilidades computacionais a serem

desenvolvidas ao longo de toda a Educação Básica. Organizado em três eixos

CMTECE- Centro Municipal Tecnológico de Educação, Cultura e Esportes.
Endereço: Av. Condessa de Vimieiros, n2 .1131 — Centro — CEP: 11740-000

Telefone: (13) 3421-1700

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

fundamentais, tem o propósito de fornecer conhecimentos práticos e promover uma

compreensão crítica do mundo digital:

Eixo Pensamento Computacional: enfatiza a resolução de problemas

por meio do pensamento lógico, incentiva a incorporação às atividades cotidianas que

estimulam o pensamento estruturado desde a Educação Infantil.

Eixo Mundo Digital: o segundo eixo perpassa a compreensão do

funcionamento da tecnologia — transmissão de dados, atuação em redes e gadgets

são explorados.

Eixo Cultura Digital: o terceiro eixo aborda o uso da tecnologia,

levantando questões fundamentais como privacidade online, ética no uso de dados e

a influência da inteligência artificial.

3 - Existe programação para realização de concurso do cargo de

professor de informática? Se positivo, informar a previsão. Se negativo,

informar se há interesse na realização.

No momento não há programação para realização de concurso do

cargo de professor de informática. Para que seja implementada a realização do

concurso seria necessário reestruturar o currículo e proceder diversas alterações na

grade curricular. Acreditamos que somente após a organização da "Educação em

Tempo Integral" será possível realizar tais alterações.

4- A prefeitura possui contratos administrativos celebrados com

terceiros para execução de aulas de informática nas unidades de ensino do

Município? Se positivo, informar quais unidades escolares foram

contempladas.

A Secretaria de Educação não possui contratos celebrados com

terceiros para execução de aulas de informática nas unidades escolares.

CMTECE- Centro Municipal Tecnológico de Educação, Cultura e Esportes.
Endereço: Av. Condessa de Vimieiros, n9 .1131 — Centro — CEP: 11740-000

Telefone: (13) 3421-1700
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370032003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Sendo o que cumpria informar, estando à disposição para mais

esclarecimentos, renovo meus protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

j'jvj
ILVA

r de ucação

CMTECE- Centro Municipal Tecnológico de Educação, Cultura e Esportes.
Endereço: Av. Condessa de Vimieiros, n° .1131 — Centro CEP: 11740-000

Telefone. (13) 3421-1700

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-19T17:16:23-0300